Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico

que encantou além das terras do jequitibá”

PROJETO DE LEI Nº_068/24

DISPÕE SOBRE

DENOMINAÇÃO DE VIA

PÚBLICA MUNICIPAL.

   Art. 1º. - Art. 1º - Fica denominado de "Orlando Fioco"

a rua 2 do loteamento Vilage Lagoinha neste município.

   Art. 2º. - Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.

   Sala das Sessões “Prof. José Gonso”, 08 de maio de

2024.

Ver. Sebastião João Zerbato

Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico

que encantou além das terras do jequitibá”

JUSTIFICATIVA

Orlando Fioco, filho de imigrantes italianos, nascido em 22 de
agosto de 1924.

Desde muito cedo, por volta dos oito anos de idade, começou a
trabalhar na lavoura, para ajudar seus pais

Em meados de 1947, mudou-se da zona rural para a cidade, após
ter se casado com Lúcia Bazzi. Neste periodo em nossa cidade de Santa
Rita do Passa Quatro, estavam em andamento as obras de construção
do Hospital Psiquiátrico (atual CAIS). Foi aí, que aprendeu o oficio de
pedreiro.

Com o passar do tempo, foi aprendendo a ler projetos de
engenharia civil, mesmo sem nunca ter ido à escola.

Contribuiu para a cidade com seu trabalho nas obras de
construção da Santa Casa de Misericórdia, da Maternidade, do Prédio
da Prefeitura Municipal e em muitas outras obras particulares de
natureza residencial e comercial.

Na construção de sua família, foram: quatro filhos, dez netos e
oito bisnetos.

Faleceu aos 94 anos de idade, deixando como seu maior legado a
honestidade e o respeito mútuo.

Sala das Sessões “Prof. José Gonso”, 08 de maio de 2024.

Ver. Sebastião João Zerbato